澳門百利宮 308 81
澳門金沙 59 (81)
渡輪及其他業務 19 (6)

經調整物業EBITDA總額 2,225 (323)
經扣除資本化金額後以股份為基礎的補償(ii) (31) (35)
企業開支(iii) (129) (55)
開業前開支 (7) 1
折舊及攤銷 (809) (750)
外匯（虧損）╱收益淨額 (13) 4
衍生金融工具的公允值收益╱（虧損） 1 (1)
處置物業及設備、投資物業及無形資產的虧損 (12) (4)

經營利潤╱（虧損） 1,225 (1,163)
利息收入 48 19
經扣除資本化金額後的融資成本 (532) (444)

除所得稅前利潤╱（虧損） 741 (1,588)
所得稅（開支）╱利益 (49) 6

本公司權益持有人應佔年內利潤╱（虧損） 692 (1,582)

(i) 經調整物業EBITDA為非國際財務報告準則財務計量指標，指未計以股份為基礎的補償、企業開支、開
業前開支、折舊及攤銷、外匯收益或虧損淨額、物業及設備的減值虧損、處置物業及設備、投資物業及
無形資產的收益或虧損、利息、修改或提前償還債項的收益或虧損、衍生金融工具的公允值收益或虧損
及所得稅利益或開支前的本公司權益持有人應佔利潤或虧損。管理層使用經調整物業EBITDA比較其與
其競爭對手的經營業務的經營盈利能力，以及作為釐定若干獎勵補償的基準。綜合度假村公司歷年來將
經調整物業EBITDA當作國際財務報告準則財務計量指標的補充績效計量指標報告。為求以較獨立的形
式綜覽其物業業務，綜合度假村公司（包括本集團）歷年來於其經調整物業EBITDA計算中，剔除開業前
開支及企業開支等與管理特定物業無關的若干開支。經調整物業EBITDA不應被詮釋為按國際財務報告
準則釐定替代利潤或經營利潤（作為營運績效的指標）或按國際財務報告準則釐定替代來自經營業務的
現金流量（作為流動資金的計量指標）的指標。本集團動用大量現金流量，包括資本開支、股息派付、利
息付款、償還債項本金及所得稅，而該等項目並未於經調整物業EBITDA中反映。並非所有公司均以相
同方式計算經調整物業EBITDA。因此，本集團所呈列的經調整物業EBITDA未必適合與其他公司所呈列
的其他類似名稱的計量指標作直接比較。

27

(ii) 包括經扣除資本化金額後以股權結算以股份為基礎付款開支5,000,000美元（二零二二年：5,000,000美元）
及經扣除資本化金額後以現金結算以股份為基礎付款開支26,000,000美元（二零二二年：30,000,000美元）。

(iii) 金額不包括以股份為基礎付款開支4,000,000美元（二零二二年：5,000,000美元）。

截至十二月三十一日止年度
二零二三年 二零二二年

以百萬美元計

折舊及攤銷
澳門威尼斯人 156 180
澳門倫敦人 389 322
澳門巴黎人 131 128
澳門百利宮 99 86
澳門金沙 22 21
渡輪及其他業務 12 13

809 750

截至十二月三十一日止年度
二零二三年 二零二二年

以百萬美元計

資本開支
澳門威尼斯人 71 52
澳門倫敦人 131 173
澳門巴黎人 8 3
澳門百利宮 15 9
澳門金沙 6 4

231 241

十二月三十一日
二零二三年 二零二二年

以百萬美元計

資產總額
澳門威尼斯人 2,538 2,127
澳門倫敦人 4,213 4,512
澳門巴黎人 1,819 1,846
澳門百利宮 1,073 1,035
澳門金沙 286 207
渡輪及其他業務 329 835

10,258 10,562

本集團絕大部分非流動資產均位於澳門。

28

4. 其他開支、收益及虧損

截至十二月三十一日止年度
二零二三年 二零二二年

以百萬美元計

水電費及營運供應品 187 134
合約勞工及服務 115 59
專利費 103 23
維修及保養 70 60
廣告及宣傳 65 24
管理費 53 19
獲豁免確認的租賃款項 11 2
核數師酬金 2 2
預期信貸虧損（收回）╱撥備淨額 (5) 4
外匯虧損╱（收益）淨額 13 (4)
處置物業及設備、投資物業及無形資產的虧損 12 4
衍生金融工具的公允值（收益）╱虧損 (1) 1
其他支援服務 106 64
其他經營開支 130 53

861 445

5. 經扣除資本化金額後的融資成本

截至十二月三十一日止年度
二零二三年 二零二二年

以百萬美元計

利息成本
　優先票據 340 326
　銀行借貸 62 51
　LVS定期貸款 58 28
　博彩牌照負債的估算利息 31 —
　租賃負債 8 8
遞延融資成本攤銷 26 24
備用費及其他融資成本 9 9

534 446
減：資本化利息 (2) (2)

經扣除資本化金額後的融資成本 532 444

29

6. 所得稅開支╱（利益）

截至十二月三十一日止年度
二零二三年 二零二二年

以百萬美元計

即期所得稅
　就視作股息須支付的澳門所得補充稅的替代付款 57 2
　其他海外稅項 — 1
遞延所得稅利益 (8) (9)

49 (6)

VML博彩活動的稅項豁免

根據分別於二零一八年八月二十日及二零二二年九月一日頒佈的第194/2018號及第
178/2022號澳門特區行政長官批示，VML的博彩活動已獲授稅項豁免。首次豁免於
二零一九年評稅年度起至二零二二年六月二十六日止有效，第二次豁免於二零二二
年六月二十七日起至二零二二年十二月三十一日止有效，與VML的博彩經營轉批給
延期一致。

於二零二二年十二月獲判給批給後，VML尋求延長其博彩活動的稅項豁免期至二零
二三年評稅年度起至二零三二年評稅年度止的新批給期間，或澳門特區行政長官認
為合適的替代豁免期。

根據日期為二零二四年一月二十九日的第19/2024號澳門特區行政長官批示，VML已
獲授延長稅項豁免，於二零二三年評稅年度起至二零二七年評稅年度止有效。

就視作股息須支付的澳門所得補充稅的替代安排

於二零一九年四月，VML與澳門政府重續股東股息稅項協議，有效期至二零二二年
六月二十六日。根據協議，VML向澳門政府支付年度固定付款，替代其股東自VML
的博彩利潤收取的股息一般被徵收的所得補充稅。具體而言，協議訂明，截至二零